
a eee

mercado
A18 QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A V I S O
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO n° 151/2021
PROCESSO SEI Nº 20.22.0001.0048566.2021-83
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 25/11/2021, às 14h
OBJETO: Aquisição de coletes balísticos.
LOCAL DA LICITAÇÃO: Exclusivamente por meio do sistema eletrônico do
Comprasnet - SIASG, na página www.gov.br/compras.
OBSERVAÇÃO: As interessadas em participar da presente licitação deverão
obter o Edital e seus Anexos no período compreendido entre os dias 12/11/2021
e 24/11/2021, no endereço eletrônico www.gov.br/compras ou no Portal da
Transparência do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro,
http://transparencia.mprj.mp.br/licitacoes-contratos-e-convenios/licitacoes.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

A Prefeitura de Guarulhos, por meio do Departamento
de Licitações e Contratos - DLC torna público o

seguinte ato: LICITAÇÃO AGENDADA: PP 461/21 - DLC PA
22962/21 menor preço com reserva para ME / EPP/ MEI visando RP
de uniformes escolares. Abertura:30/11/21 8:30.O edital poderá ser
obtido no site www.guarulhos.sp.gov.br no link: Licitações Agendadas.

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

PREGÕES ELETRÔNICOS
PE 559/2021 – PEC.02207/2021 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - Abertura do Pregão: 24/11/2021 às 09:00 horas
PE 560/2021 – PEC.02200/2021 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE COLCHÃO - Abertura do Pregão: 25/11/2021 às 09:00 horas
PE 563/2021 – PEC.02311/2021 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE LENÇO UMEDECIDO- Abertura do Pregão: 24/11/2021 às 14:00 horas
PE 565/2021 – PEC.02199/2021 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE LIXEIRA E SUPORTES- Abertura do Pregão: 24/11/2021 às 09:00
horas
O(s) edital(is) encontra(m)-se disponível(is) no quadro de editais na Av. Kennedy, nº 1100
– “Prédio Gilberto Pasin”, Pq. Anchieta - SBC, das 8:30 às 17 horas e no site
www.compras.saobernardo.sp.gov.br.Telefones (11) 2630-5499/5498/5500/5481

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 221/2021. Objeto: Preparação, produção e
fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, na forma transportada, à Unidade
Prisional: Presídio de Luz I – Pres-LUZ-I, em lote único, assegurando uma alimentação
balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas a presos e servidores
públicos a serviço na unidade prisional em epígrafe. Abertura dia 23/11/2021, às 10:00
horas, no sítio eletrônico www.compras.mg.gov.br. O edital poderá ser obtido no referido
site. O cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado o edital
no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na
data e hora marcadas para realização da sessão do pregão. Secretaria de Estado de
Justiça e Segurança Pública. Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143, Edifício Minas - 5º
andar, Serra Verde, Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 09 de novembro de 2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para execução
da obra civil para Adequação da rede de Águas pluviais e drenagem do
laboratório “DIA” de Segurança Biológica NB2/NB3, existentes no Laboratório
Federal de Defesa Agropecuária em Campinas-SP.
DATAABERTURA: 25/11/2021
HORÁRIO ABERTURA: 9:00h (horário de Brasília)
LOCAL: LFDA/SP na Rua Raul Ferrari, s/n - Jd. Santa Marcelina, Campinas/SP
O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site www.gov.br/compras ou no
LFDA/SP, localizado a Rua Raul Ferrari, s/n - Jd. Santa Marcelina, Campinas/SP.

Yuri Fernandes Feltrin
Coordenador do LFDA/SP

ATO RESULTADO TOMADA DE PREÇO Nº 01/2021
OBJETO:AUnião, por intermédio do Laboratório Federal deDefesaAgropecuária
de São Paulo, por meio da Comissão de Licitação do LFDA/SP, instituída pela
Portaria n° 034 de 12 de agosto de 2021 publicada em 13 de agosto de 2021,
torna público que a sessão pública para Tomada de Preço nº 01/2021 foi deserta.

Yuri Fernandes Feltrin
Coordenador do LFDA/SP

TOMADA DE PREÇO Nº 04/2021

LABORATÓRIO
FEDERAL
DE DEFESA
AGROPECUÁRIA –
LFDA/SP

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
REITORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LOCAL PARA RETIRADA DO EDITAL COMPLETO: www.bec.sp.gov.br, www.usp.br/licitacoes
e www.imprensaoficial.com.br ou no seguinte endereço: Serviço de Compras Centralizadas da Reitoria da
USP, sito a Rua da Reitoria, 374 - 1º andar - São Paulo - SP - CEP 05508-220 - Telefones: (0XX11)
2648-0308/0518, 3091-1112/0485/0611/6394 - e-mail comprasrusp@usp.br.

DADOS DO PREGÃO OBJETO DA LICITAÇÃO
RECEBIMENTO

DAS PROPOSTAS
ELETRÔNICAS

DISPUTA

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 17/2021 - STI

PROCESSO Nº: 2021.1.8108.1.6

OFERTA DE COMPRA BEC
Nº: 102101100582021OC00083

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES NA
MODALIDADE DE ENLACES DEDICADOS CLEAR
CHANNEL LAN-TO-LAN PARA COMUNICAÇÃO DE
DADOS PONTO A PONTO ENTRE OS CAMPI DA USP
LOCALIZADOS NA CAPITAL E NO INTERIOR DO
ESTADO DE SÃO PAULO, POR UM PERÍODO DE 30
(TRINTA) MESES, conforme especificações e
condições constantes do Edital e seus Anexos.

A partir do dia
10/11/2021

24/11/2021
às 09h00

COMUNICADO PÚBLICO
A CLARO S.A. comunica aos seus clientes do Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, na modalidade
Local, que falhas em equipamentos impediram a prestação regular do serviço a alguns de seus
usuários da localidade de Pirassununga - SP no dia 05/11/2021, a partir das 13h48 (horário de Brasília).
A CLARO S.A. adotou imediatamente todas as providências necessárias para a regularização do serviço,
normalizando-o integralmente às 14h05 (horário de Brasília) do dia 08/11/2021.

DAEE – Departamento de Águas e Energia Elétrica
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se aberta na Diretoria Técnica de Licitações e Contratos do Departamento de Águas e Energia Elétrica, a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 015/DAEE/2021/DLC, Processo DAEE-PRC-2021/00385, do tipo menor preço, a qual objetiva
a prestação de serviços de Impressão e Reprografia Corporativa, incluindo as funções Impressão, Cópias e Digitalização,
por meio de disponibilidade de multifuncionais, instalação de software de gerenciamento, inventário, contabilização e
devida manutenção e fornecimento de suprimentos destinados à impressão. A realização do certame se dará através da
Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP, no sítio www.bec.sp.gov.br, OC n°
262101260502021OC00181, e a sessão pública será no dia 30 de novembro de 2021 às 10:00 horas, conforme disposições
do Edital e seus Anexos, que se encontram à disposição dos interessados no sítio indicado.
O Edital completo encontra-se, também, disponibilizado no sítio www.imesp.com.br.

INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS
DO ESTADO DE SÃO PAULO S.A. - IPT

C.N.P.J. 60.633.674/0001-55
Cotação - Processo IPT Nº DL00883.2021 - RC55528.2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada visando contrato de licenças de
software e suporte técnico para a rede do IPT (denominada IPTNET) contendo ativos
de rede Wired e Wireless do fabricante HPE/Aruba.

Cotação - Processo IPT Nº DL00884.2021 - RC55531.2021
OBJETO: Renovação de serviço especializado de manutenção corretiva on-site e
suporte técnico do fabricante HPE.

Cotação - Processo IPT Nº DL00885.2021 - RC56197.2021
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de suporte a gestão de serviços, através
da metodologia e processos propostos baseados em normas do sistema de gestão de
serviços (ISO 20000) e nas boas práticas da útil para o ambiente Open Source GLPI, em
uso pela Coordenadoria de Serviços de Tecnologia da Informação-CSTI.

Cotação - Processo IPT Nº DL00886.2021 - RC56201.2021
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de suporte a gestão de serviços,
através da metodologia e processos propostos baseados em normas do sistema de gestão
de serviços (ISO 20000) e nas boas práticas da útil para o ambiente Open Source GLPI,
em uso pela Coordenadoria de Serviços de Tecnologia da Informação-CSTI.

Cotação - Processo IPT Nº DL00888.2021 - RC57426.2021
OBJETO: Fornecimento de Cantoneiras e chapas de aço A36.
Data Final para apresentação de proposta: 12/11/2021 até as 17:00h.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através dos telefone/e-mail:
(11) 3767-4035 - damiao@ipt.br - Departamento de Compras.

Cotação - Processo IPT Nº DL00891.2021 - RC56898.2021
OBJETO: Aquisição de Cylinder mirror Z3 r/b L6020404 4/07 e Filtro - NCM 90279099,
para o equipamento da Marca PerkinElmer - modelo lambda 900.

Cotação - Processo IPT Nº DL00892.2021 - RC57332.2021
OBJETO: Aquisição de cabos blindados instrumentação em segurança intrínseca.

Cotação - Processo IPT Nº DL00893.2021 - RC57416.2021
OBJETO: Aquisição de Cintas de elevação de carga tubular, sling e manilhas curva
com pino porca e cupilha.
Data Final para apresentação de proposta: 12/11/2021 até as 17:00h.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através dos telefone/e-mail:
(11) 99901-2875 - edurocha@ipt.br - Departamento de Compras

PRO•BRASILIA•FIANT•EXIM
IA

COMUNICADO IMPORTANTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA VIRTUAL

Nos termos do Estatuto Social da Associação dos Amigos de Nova Higienópolis, ficam convocados todos os associados
através do presente edital para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA VIRTUAL, a realizar-se VIRTUALMENTE,
iniciando às 00h00 do dia 20 de novembro e finalizando às 23h59 do dia 29 de novembro, com quórum mínimo de 10%
dos associados aptos a votar, a fim de deliberarem sobre o seguinte assunto:
• Aprovação das regras de venda dos terrenos do AANH;
 Aprovação venda terrenos AANH.

Solicitamos a participação de todos os Associados.
Os Associados em débito com a Associação poderão regularizá-lo até o dia 19/11/2021, no horário Administrativo.

ATENÇÃO À DINÂMICA DA ASSEMBLEIA
Esta Assembleia será realizada virtualmente por meio de site e aplicativo, possibilitando o acesso remoto dos associados
somente nos dias 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29 de novembro, qualquer dúvida ou dificuldade para acesso,
procure a administração, não deixe de participar.

Jandira, 10 de novembro de 2021.MARCOS ROBERTO MILKER SALVUCCI
Presidente do Conselho Deliberativo

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE NOVA HIGIENÓPOLIS
CNPJ 49.721.509/0001-12

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDASP – SINDICATO
DOS AGENTES DE SEGURANÇA PENITENCIARIA DO ESTADO DE SÃO PAULO. O SINDASP com sede
na Rua Antenor Gonçalves, nº 128 – Vila Euclides, em Presidente Prudente/SP CEP 19014-040, através
de sua Diretoria Executiva, devidamente representada por seu Presidente Sr. VALDIR BRANQUINHO, vem,
através do presente edital, convocar todos os membros para Assembleia Geral Extraordinária, que será
realizada na sede da entidade, às 09:00 do dia 12/11/2021, em 1ª convocação com 10% dos afiliados e uma
hora após com qualquer número de associados presentes, com as seguintes ordens do dia:
1 – Prestação de contas de novembro de 2017 a outubro de 2021.
2- Alteração de dispositivos do ESTATUTO SOCIAL.
3 - Outros

O Governo do Estado de Minas Gerais,
por meio da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Mobilidade – SEINFRA,
comunica que realizará Consulta
Pública pelo prazo de 30 (trinta) dias
para colher sugestões e contribuições
para a CONCESSÃO DAS LINHAS 1 E 2
DO METRÔ DA RMBH. As informações
sobre o projeto de concessão, bem
como o formulário de modelo de
questionamentos e o regulamento com
a forma de participação na Consulta
Pública estarão disponíveis no site da
SEINFRA (http://www.infraestrutura.
mg.gov.br) e no site da Unidade
de PPP do Estado de Minas Gerais
(http://www.parcerias.mg.gov.br) a
partir de 10/11/2021. As contribuições
poderão ser encaminhadas no
período entre 10/11/2021 e 10/12/2021.
Informações e esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos pelo
endereço de e-mail concessaometro@
infraestrutura.mg.gov.br. Fernando
Scharlack Marcato – Secretário de
Estadode InfraestruturaeMobilidade.

AVISO DE CONSULTA
PÚBLICA Nº 10/2021

Governoestuda criar fundopara combustíveis
Informação é doministro Bento Albuquerque, que não explicou comomedida funcionaria; gasolina já chega a custar R$ 7,99

-Washington Luiz

brasília OministrodeMinas
e Energia, Bento Albuquer-
que, disse nesta terça-feira
(9) queogovernoestuda cri-
ar um “colchão tributário” e
uma reserva estabilizadora
de preços para conter a alta
nopreçodos combustíveis.
Albuquerque fez a afirma-

çãoduranteaudiêncianaCo-
missão de Infraestrutura do
Senado,masnãoexplicouco-
moasmedidasfuncionariam
nemquandoseriamanuncia-
das.Eleaindadestacouquea
redução de tributos para re-
solver o problema depende-
rá de compensações.
“Algunstributosjáforamre-

duzidos,outrosestãoemaná-
lise, tem que haver compen-
sação. O colchão tributário,
que é umamedida que pode
permitir, ao longodo tempo,
que essas variações dos pre-
çosdopetróleoetambémdos
combustíveissejamcompen-
sadasdealgumaforma”, infor-
mouoministro.
Naúltima semana, o preço

dagasolinasubiunovamente
e já chegaaR$7,999por litro
emBagé(RS),ondeapesquisa
daANP(AgênciaNacionaldo
Petróleo,GáseBiocombustí-
veis)encontrouomaiorvalor.
Namédia nacional, o com-

bustível foivendidoaR$6,710
por litro, alta de 2,2%, ainda
com repasses do último rea-
juste promovido pela Petro-
bras, de 7%, no fim de outu-
bro.Ovaloréumnovorecor-
dedesdequeaANPcomeçou
acompilarospreçosdoscom-
bustíveis nopaís, em 2002.
O preço do diesel também

teve alta e tem sido vendido,

emmédia,porR$5,339porli-
tro.Ovaloré2,4%superiorao
praticadonasemanaanterior.
Oministroatribuiosaumen-

tosconstantesàaltadopetró-
leoeàdesvalorizaçãocambial.
“Osinvestimentosempetró-

leo e gás nomundo, nos últi-
mostrêsanos,caíram40%.E
agoranóstemosumacrisede
oferta e demanda. A deman-

daémaiorqueaoferta,daío
aumento”, concluiu.
Umadas soluçõesdefendi-

das por técnicos do governo
paraacriseéacriaçãodeum
fundodecompensaçãoabas-
tecido com recursos da Cide
(Contribuição de Interven-
çãonoDomínioEconômico).
Aideiaédestinaraté71%do

totaldosrecursosarrecadados

comotributoparaessefundo.
A diferença (29%) precisa ser
transferida, obrigatoriamen-
te,paraestadosemunicípios.
Em 2020, a Cide arrecadou

R$1,5bilhão.Assim,opercen-
tual estimado pelo governo
geraria até R$ 1,1 bilhão para
compensar os preços.
Atualmente, esse dinheiro

vemcusteandoprincipalmen-

teobrasdoDnit(Departamen-
toNacionaldeInfraestrutura
de Transportes) em estradas
e projetos da Receita Federal
pormeiodoFundaf(Fundode
Desenvolvimento e Adminis-
traçãodaArrecadaçãoeFisca-
lização), que tem como obje-
tivo principal alterar a estru-
turadearrecadaçãodofisco.
No Congresso, a Câmara

aprovouumprojetoquemu-
da a regra sobre o ICMS (im-
postoestadual)decombustí-
veis e prevê que o tributo se-
ja aplicado sobre o valormé-
diodosúltimosdoisanospara
baratearopreçodagasolina.
Aproposta,porém,enfren-

ta resistência de governado-
res e está parada no Senado.
Naspróximassemanas,opre-
sidente da Casa, Rodrigo Pa-
checo (PSD-MG), deve se re-
unir com representantes da
Petrobrasedosestadospara
tentar construir uma saída.
Além disso, a CAE (Comis-

sãodeAssuntosEconômicos)
doSenadoaprovounestater-
çaconviteparaqueAlbuquer-
que,oministrodaEconomia,
PauloGuedes, eopresidente
daPetrobras, JoaquimSilvae
Luna, prestem informações
sobre os sucessivos aumen-
tos de preços dos combustí-
veis. Eles não são obrigados
a comparecer.

Oministro Bento Albuquerque (Minas e Energia), em evento emBrasília Evaristo Sá - 11.ago.21/AFP

OBrasilprecisaser
discutido.

◗ saúde
◗ tecnologia
◗ cultura
◗ economia
◗ meio ambiente
e muito mais

Acesse o site
folha.com/
seminariosfolha


